

# "DEVASTCOM" S.R.L.

Cod fiscal 1006600051009

MD-2069, mun. Chişinău, str. Mesager nr.11, Director:069166411, Contabilitate: 069166385

Anexa nr. 7  
la Documentația standard  
nr. ocds-b3wdp1-MD-1723460050106  
din 12.08.2024

## CERERE DE PARTICIPARE

Către: **IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului",**  
Adresa: **MD-2012, MOLDOVA, mun.Chişinău, mun.Chişinău, Chisinau, str. V.Alecsandri 78**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr **ocds-b3wdp1-MD-1723460050106** din **12.08.2024** (ziua/luna/anul), privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Lucrari de termoizolare a fatadei blocului administrativ din str. V.Alecsandri,78 or. Chişinău** (denumirea contractului de achiziție publică), noi "**Devastcom**" S.R.L. (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: 10.09.2024  
Semnat: \_\_\_\_\_  
Nume/prenume: Țîmbaliuc Victor  
Funcția persoanei juridice: Director  
Denumirea firmei: "Devastcom" S.R.L.

# "DEVASTCOM" S.R.L.

Cod fiscal 1006600051009

MD-2069, mun. Chişinău, str. Mesager nr.11, Director:069166411, Contabilitate: 069166385

Anexa nr. 8  
la Documentația standard  
nr. ocds-b3wdp1-MD-1723460050106  
din 12.08.2024

## DECLARAȚIE Privind valabilitatea ofertei

Către: **IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului"**, Adresa: **MD-2012, MOLDOVA, mun.Chişinău, mun.Chişinău, Chisinau, str. V.Alecsandri 78**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni, Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **Lucrari de termoizolare a fatadei blocului administrativ din str. V.Alecsandri,78 or. Chişinău** (se indică obiectul achiziției) prin procedura de achiziție **Licitație deschisă**, (tipul procedurii de achiziție) pentru o durată de **60** (șasezeci) zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de **11.11.2024** (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării: 10.09.2024  
Semnat: \_\_\_\_\_  
Nume/prenume: Țîmbaliuc Victor  
Funcția persoanei juridice: Director  
Denumirea firmei: "Devastcom" S.R.L.

# "DEVASTCOM" S.R.L.

Cod fiscal 1006600051009

MD-2069, mun. Chișinău, str. Mesager nr.11, Director:069166411, Contabilitate: 069166385

## OFERTĂ

Către IS "Direcția pentru Exploatarea Imobilului",  
cu adresa în MD-2012, MOLDOVA, mun.Chișinău, mun.Chișinău, Chisinau, str. V.Aleksandri 78

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Țîmbaliuc Victor** reprezentant ai ofertantului "**Devastcom**" S.R.L. ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrari de termoizolare a fatadei blocului administrativ din str. V.Aleksandri,78 or. Chișinău.**

Pentru suma fără TVA de **1 504 230.01 lei** (un milion cinci sute patru mii două sute treizeci lei, 01), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **300 846.00 lei** (trei sute mii opt sute patruzeci și șase lei, 00).

Pentru suma totală inclusiv TVA de **1 805 076.01 lei** (un milion opt sute cinci mii șaptezeci și șase lei, 01).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat în **2 luni** calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60** (șasezeci) zile, respectiv pînă la data de **11.11.2024** (unusprezece Noiembrie două mii douăzeci și patru) , și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 10 / 09 / 2024, Țîmbaliuc Victor, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele "Devastcom" S.R.L.

# “DEVASTCOM” S.R.L.

Cod fiscal 1006600051009

MD-2069, mun. Chișinău, str. Mesager nr.11, Director:069166411, Contabilitate: 069166385

---

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ----- (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă emisă de o bancă comercială sau rețineri succesive din facturi din valoarea contractului în cuantum de 10 % (din prețul total oferat) și constituie 180507.60 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 60 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 3 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

Data completării: 10.09.2024

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume/prenume: Țîmbaliuc Victor

Funcția persoanei juridice: Director

Denumirea firmei: "Devastcom" S.R.L.



**MOLDINDCONBANK**

Sucursala „Poșta Veche”

Data 10.09.2024

Nr.152/21-10

Republica Moldova, MD 2020  
mun. Chișinău, str. Calea Orheiului, 105/1  
Tel. (373 22) 46 76 99  
Fax: (373 22) 46 76 99  
SWIFT: MOLDMD2X  
[info@moldindconbank.com](mailto:info@moldindconbank.com)  
[www.micb.md](http://www.micb.md)

## La solicitare

Prin prezentă, se confirmă existența contului curent în MDL cod IBAN MD24ML00000000222432924 al F.A.P.C. „Devastcom” SRL ,(c/f 1006600051009), deschis în Sucursala „Poșta Veche” a B.C. „Moldindconbank” S.A., cu sold la data de 10.09.2024 în sumă de 4.714.779-11 (Patru milioane șapte sute paisprezece mii șapte sute șaptezeci și nouă lei 11 bani).

Certificatul este eliberat pentru prezentarea la solicitare.

Codul băncii MOLDMD2X307.

**Director**

**Vladislav MANTALUȚA**

Ex.: N. Cebanu

022-46-79-99



Data 10.09.2024

Nr. ML223130-24-81

Republica Moldova, MD 2020  
mun. Chișinău, str. Calea Orheiului, 105/1

Tel. (373 22) 46 76 99

Fax: (373 22) 46 76 99

SWIFT: MOLDMD2X

[info@moldindconbank.com](mailto:info@moldindconbank.com)

[www.micb.md](http://www.micb.md)

**Beneficiar: IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului"**

**IDNO 1003600164771**

### Garanție bancară

- Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind lucrări de termoizolare a fațadei blocului administrativ din str. V.Alecsandri, 78 or. Chișinău, subsemnații BC „Moldindconbank” S.A. sucursala ”Poșta Veche”, având sediul înregistrat la str. Calea Orheiului 105/1, mun. Chișinău, IDNO 1002600028096, în persoana Directorului sucursalei dl Mantaluța Vladislav, care activează în baza procurii nr. 2-2719 din 07.10.2021, ne obligăm față de IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului", IDNO 1003600164771 să plătim suma de 40 000 MDL (patruzeci mii lei), la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
  - Ofertantul FPC” DEVASTCOM” SRL IDNO 1006600051009 își reține sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul FPC” DEVASTCOM” SRL IDNO 1006600051009 nu a constituit garanția de bună execuție;
  - Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul FPC” DEVASTCOM” SRL IDNO 1006600051009 a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
  - Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **11.11.2024** inclusiv.
- Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

**Director al sucursalei  
Mantaluța Vladislav**

Anexa nr. 10  
la Documentația standard  
nr. ocds-b3wdp1-MD-1723460050106  
din 12.08.2024

## GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Lucrari de termoizolare a fatadei blocului administrativ din str. V.Alecsandri,78 or. Chișinău

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2024	
		Luna	
		1	2
1	2	3	4
1	Fatada		
2	Soclul		

Data completării: 10.09.2024  
Nume/prenume: Țîmbaliuc Victor  
Funcția persoanei juridice: Director  
Denumirea firmei: "Devastcom" S.R.L.





## Lucrari de termoizolare a fatadei a BA din str. V. Alecsandri 78

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 2-2

#### Lucrari de termoizolare

Valoarea de deviz 1805076,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Fatada</b>				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2400,80	59,36	142513,89
2	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2	2400,80	32,55	78158,04
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri	m	1153,00	10,05	11587,65
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - tabla de pe parapet	m	138,50	10,05	1391,93
5	RpED18B	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 10 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina	m	30,50	13,30	405,65
6	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg (conditioner bloc extern) (coeficient la manopera 0.5)	buc	113,00	333,10	37640,30
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	30,00	19,65	589,50
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	7,00	15,40	107,80
9	RpVB35B	Demontarea grilelor de ventilare	buc	4,00	46,16	184,64

10	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm (crapaturi la geamuri)	m	472,00	25,59	12077,61
11	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc	10,00	32,41	324,10
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla protejata anticoroziv b=300mm (tabla vopsita)	m	546,50	248,60	135859,90
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla protejata anticoroziv b=250mm (tabla vopsita)	m	78,50	246,36	19339,26
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	980,00	21,66	21231,11
15	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr= 100mm, denistatea 145kg/m3, (coltar din aluminiu 1374 m/l) (diblu L= I 80mm)	m2	980,00	423,22	414752,70
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	980,00	24,34	23850,26
17	CF30A	Tencuieli decorative structurabile intarite cu fibra de carbon cu efect de hidroperlare si cu o inalta permeabilitate la vapori de apa. (culoare gri inchis)	m2	980,00	139,18	136396,40
18	VC37D	Montarea aparatelor de conditionare (existent) a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe scari (materialele se exclud)	buc	113,00	302,55	34188,15
19	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet	m2	2,40	2311,14	5546,73
20	CE05B	Invelitori din tabla plana tabla plana protejata anticoroziv, fixata	m2	95,90	457,56	43880,11

		cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla protejata anticoroziv la parapet L=46m b=0.6m. L=80.5 b=0.7m) (tabla vopsita)				
21	RpEA09D	Montarea jgheab metalic neperforat cu capac, aparent pe perete, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 50*50 mm	m	31,50	118,89	3745,00
22	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat (existent) de perete (materialele se exclud) .	buc	7,00	85,40	597,80
23	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele, vopsite si montate on zidarie (lant cu zale innodate se exclude)	buc	4,00	598,70	2394,80
		<i>Total</i>	lei			1126763,33
		<b>Total Fatada Inclusiv salariu</b>				<b>1126763,33 519279,57</b>
		<b>2. Soclul</b>				
24	RpCJ32A	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment (curatire soclului pentru vopsitorii)	m2	83,90	49,55	4157,25
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2,10	21,67	45,50
26	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	2,10	150,50	316,06
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	83,90	24,34	2041,87

28	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2	83,90	106,90	8969,27
29	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa (lac pentru piatra decorativa)	m2	83,90	106,32	8920,34
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat	m2	27,80	21,66	602,27
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,20	96,22	2424,74
32	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie portelan aplicate cu adeziv (b= 100 mm)	m	42,00	102,54	4306,71
33	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala (600x600)	m2	25,20	994,69	25066,13
34	TrI1AA01F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	3,20	31,50	100,80
35	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	3,20	45,50	145,60
		<i>Total</i>	lei			57096,54
		<b>Total Soclul Inclusiv salariu</b>				<b>57096,54 23859,01</b>

		Total	lei	1183859,87
		Contributii asigurari sociale	24 %	130353,26
		Cheltuieli de transport	4 %	24546,23

		Total		1338759,36
		Cheltuieli de regie	6 %	80325,56
		Total		1419084,92
		Beneficiu de deviz	6 %	85145,09
		Toatal		1504230,01
		TVA	20 %	300846,00
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1805076,01</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de termoizolare a fatadei a BA din str. V. Alecsandri 78

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-2 Lucrari de termoizolare

Valoarea de deviz 1805076,01 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-2:						

### Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	11,72	70,00	820,40
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1303,63	70,00	91254,10
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	1800,60	70,00	126042,00
4.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,9416	70,00	135,91
5.	7132010010900	Faiantar	h-om	130,20	70,00	9114,00
6.	7132030012600	Mozaicar	h-om	15,12	70,00	1058,40
7.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1854,16	70,00	129791,20
8.	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	396,97	70,00	27787,90
9.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	452,00	70,00	31640,00
10.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	33,83	70,00	2368,10
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	86,417	70,00	6049,19
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	248,856	70,00	17419,92
13.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	476,256	70,00	33337,92
14.	7422010060100	Timplar	h-om	200,00	70,00	14000,00
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,44	70,00	100,80
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	336,342	70,00	23543,94
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	409,64	70,00	28674,80
<b>Total manopera</b>						<b>543138,58</b>

### Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,504	333,33	1167,99
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,195	1,00	4,20
3.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	5,69	1,00	5,69
4.	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	50,4168	1005,00	50668,88
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2401	4050,00	972,32
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,7202	4050,00	2916,97
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,7202	4050,00	2916,97
8.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	788,76	4,00	3155,04
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2881	4800,00	1382,86
10.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	2,40	2200,00	5280,00
11.	2051142950700	Dibluri	buc	31,50	0,40	12,60
12.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,08	20,00	1,60
13.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	10,17	24,50	249,16

14.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	12,43	59,50	739,58
15.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,468	111,00	51,95
16.	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	142,63	33,17	4731,04
17.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	93,129	51,13	4761,69
18.	24302261000001	Fuga	kg	8,6486	41,43	358,31
19.	2430226100700	Grund alchidic	kg	10,068	16,33	164,41
20.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	441,5185	37,80	16689,40
21.	2430226101010b	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	419,1085	31,36	13143,24
22.	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	62,925	21,63	1361,07
23.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	4,41	59,75	263,50
24.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1632	319,44	52,13
25.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	120,267	4,00	481,07
26.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	3959,20	3,80	15044,96
27.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4949,00	3,00	14847,00
28.	2523156720028j m	Jgheab metalic cu capac 50*50mm	m	32,445	76,00	2465,82
29.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1088,78	6,80	7403,70
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	901,83	2,40	2164,39
31.	2652102100713	Var pasta	m3	0,1662	4000,00	664,80
32.	2652102100737	Var hidratat	kg	6,51	4,00	26,04
33.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	20,9664	200,00	4193,28
34.	26531021008311 l	Tencuiala decorativa structurabila.	kg	2254,00	23,30	52518,20
35.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0483	0,00	0,00
36.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,888	0,00	0,00
37.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0126	0,00	0,00
38.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,8316	0,00	0,00
39.	2670112202001.	Placi din gresie portelanata 600*600	m2	28,3046	220,00	6227,02
40.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	1,44	5,00	7,20
41.	2682162611370.	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr=100, densitatea = 145kg/m3	m2	1059,086	195,83	207400,81
42.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm (L=46m b=0.6m. L=80.5 b=0.7m)	kg	558,8573	66,66	37253,42
43.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1374,00	4,29	5894,46
44.	2743123549026 B250	Glafuri din aluminiu pentru ferestre B=250	m	78,50	216,66	17007,81
45.	2743123549026b 300	Glafuri din aluminiu pentru ferestre B=300	m	546,50	218,90	119628,85
46.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	4,00	562,50	2250,00
47.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,2024	25,00	180,06
48.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	3,0209	25,00	75,52
49.	2873147300863	Agrafe	kg	25,1738	45,00	1132,82
50.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	2514,40	0,30	754,32
51.	2874115836660	Surub cap crestas L 3 x 25 mm	buc	32,445	0,30	9,73
52.	2874116312500.	Elemente liniare din gresie portelanata b=100mm	m	44,982	22,00	989,60
53.	28741363134001 80	Diblu din material plastic L=180mm	buc	7918,40	0,40	3167,36
54.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,92	2,30	4,42
55.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,8168	10,00	28,17
56.	4100126202818	Apa	m3	5,598	10,00	55,98
57.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	145,64	5,00	728,20
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>613655,63</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	10803,60	0,75	8102,70
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,839	35,00	29,36
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	49,02	25,00	1225,50
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,365	25,00	334,12
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	29,40	35,00	1029,00
6.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	46,33	25,00	1158,25
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	11,9803	50,00	599,01
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	20,622	35,00	721,77
9.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	12,18	100,00	1218,00
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,123	35,00	39,30
11.	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	5,034	120,00	604,08
12.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	12,60	20,00	252,00
13.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,378	25,00	9,45
14.	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	15,82	75,00	1186,50
15.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	67,80	75,00	5085,00
16.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	5,88	25,00	147,00
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	13,56	15,00	203,40
18.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	10,08	45,00	453,60
19.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	7,56	75,00	567,00
20.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	11,30	350,00	3955,00
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,5824	250,00	145,60
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>27065,66</b>

Total	lei	1183859,87
Contributii asigurari sociale	24 %	130353,26
Cheltuieli de transport	4 %	24546,23
Total		1338759,36
Cheltuieli de regie	6 %	80325,56
Total		1419084,92
Beneficiu de deviz	6 %	85145,09
Toatal		1504230,01
TVA	20 %	300846,00

**Total deviz:**

**1805076,01**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Obiect Lucrari de termoizolare a fatadei a BA      Investitor**  
**din str. V. Alecsandri 78**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Fatada</b>				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			59,36
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	70,00	52,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4050,00	1,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4050,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4050,00	1,21
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4800,00	0,58
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,500	0,75	3,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			142513,89
2	RpCH29A	Plasa de siguranta, re folosibila, pe schele, la executarea invelitorilor si fatadelor	m2			32,55
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,120	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,040	70,00	2,80
	1752127334760	Plasa din relon, dimensiunea 6 x 9 m	buc	0,020	1005,00	21,10
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			78158,04
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - glafuri	m			10,05
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	70,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11587,65
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - tabla de pe parapet	m			10,05
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	70,00	6,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	70,00	3,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1391,93
5	RpED18B	Demontarea cablurilor instalate aparent (pe dibluri sau console), avind sectiunea conductorilor pina la 10 mmp pe console, pentru circuite de forta si lumina	m			13,30
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,190	70,00	13,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			405,65
6	RpVC37A	Demontarea ventilatoarelor centrifugale sau axiale, pe fundatie de beton sau pe stelajul metalic, avind greutatea 50-400 kg (conditioner bloc extern) (coeficient la manopera 0.5)	buc			333,10
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	6,980	70,00	244,30

	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,050	1,00	0,05
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,090	24,50	2,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,110	59,50	6,54
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100	350,00	35,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,600	75,00	45,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37640,30
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,65
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			589,50
8	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc			15,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220	70,00	15,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			107,80
9	RpVB35B	Demontarea grilelor de ventilare	buc			46,16
	7136060011800	Instalator ventilare	h-om	0,650	70,00	45,50
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,020	20,00	0,40
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,010	1,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			184,64
10	RpCJ24A	Repararea crapturilor in tencuieli exterioare, driscuite, cu mortar de var-ciment marca 100-T in 3 straturi (sprit, grund si stratul vizibil), avind latimea max de 15 cm (crapaturi la geamuri)	m			25,59
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,140	70,00	9,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,140	70,00	9,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,180	2,40	2,83
	2652102100713	Var pasta	m3	0,00035	4000,00	1,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,005	333,33	1,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	10,00	0,01
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,004	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	35,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	25,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12077,61
11	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc			32,41
	7122050013400	Zidar	h-om	0,330	70,00	23,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,330	2,40	0,79
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,001	333,33	0,33
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0001	4000,00	0,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	10,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,010	35,00	0,35
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015	25,00	0,38
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			324,10
12	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla protejata anticoroziv b=300mm (tabla vopsita)	m			248,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	70,00	5,60
	2743123549026b300	Glafuri din aluminiu pentru ferestre B=300	m	1,000	218,90	218,90
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			135859,90
13	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla protejata anticoroziv b=250mm (tabla vopsita)	m			246,36
	7422010060100	Timplar	h-om	0,320	70,00	22,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	70,00	5,60
	2743123549026B	Glafuri din aluminiu pentru ferestre B=250	m	1,000	216,66	216,66

	250					
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19339,26
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,66
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	70,00	8,40
	2430226101010b	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	0,415	31,36	13,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21231,11
15	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala gr= 100mm, denistatea 145kg/m3, (coltar din aluminiu 1374 m/l) (diblu L= I 80mm)	m2			423,22
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,892	70,00	132,44
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	70,00	29,26
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	3,80	15,35
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	3,00	15,15
	2682162611370.	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr=100, densitatea = 145kg/m3	m2	1,070	195,83	211,63
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	6,80	7,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m		4,29	6,01
	2874136313400180	Diblu din material plastic L=180mm	buc	8,000	0,40	3,23
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,025	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	50,00	0,17
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	35,00	1,05
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	35,00	0,74
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			414752,70
16	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,34
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,415	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23850,26
17	CF30A	Tencuieli decorative structurabile intarite cu fibra de carbon cu efect de hidroperlare si cu o inalta permeabilitate la vapori de apa. (culoare gri inchis)	m2			139,18
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	70,00	85,40
	265310210083111	Tencuiala decorativa structurabila.	kg	2,300	23,30	53,59
	4100126202818	Apa	m3	0,004	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,006	25,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			136396,40
18	VC37D	Montarea aparatelor de conditionare (existent) a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 8,5 kw, de pe scari (materialele se exclud)	buc			302,55
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	4,000	70,00	280,00
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,410	25,00	10,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,120	15,00	1,80
	2952270006618	Troliu electric, forta de tractiune 5,79 (059) κH (t)	h-ut	0,140	75,00	10,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34188,15
19	CK27A	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate pe parapet	m2			2311,14
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,809	70,00	56,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	70,00	3,50
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,000	2200,00	2200,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,000	0,30	1,80

	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,195	111,00	21,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,068	319,44	21,72
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,800	2,30	1,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5546,73
20	CE05B	Invelitori din tabla plana tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc. (tabla protejata anticoroziv la parapet L=46m b=0.6m. L=80.5 b=0.7m) (tabla vopsita)	m2			457,56
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,750	70,00	52,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	70,00	3,50
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm (L=46m b=0.6m. L=80.5 b=0.7m)	kg	5,550	66,66	388,46
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,030	25,00	0,79
	2873147300863	Agrafe	kg	0,250	45,00	11,81
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			43880,11
21	RpEA09D	Montarea jgheab metalic neperforat cu capac, aparent pe perete, pentru mascarea conductorilor sau cablurilor electrice, avind dimensiunile 50* 50 mm	m			118,89
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,570	70,00	39,90
	2523156720028j m	Jgheab metalic cu capac 50*50mm	m	1,030	76,00	78,28
	2051142950700	Dibluri	buc	1,000	0,40	0,40
	2874115836660	Surub cap crestet L 3 x 25 mm	buc	1,030	0,30	0,31
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3745,00
22	RpEF13C	Montarea corpurilor de iluminat (existent) de perete (materialele se exclude) .	buc			85,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,220	70,00	85,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			597,80
23	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din tabla neagra, cu jaluzele, vopsite si montate on zidarie (lant cu zale innodate se exclude)	buc			598,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,470	70,00	32,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	70,00	2,10
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,000	562,50	562,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,500	2,40	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2394,80
		<b>2. Soclul</b>				
24	RpCJ32A	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin frecarea tencuielilor din piatra, mozaic sau ciment (curatire soclului pentru vopsitorii)	m2			49,55
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,500	70,00	35,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	4100126202818	Apa	m3	0,020	10,00	0,20
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,010	35,00	0,35
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4157,25
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,67
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	70,00	8,40
	2430226101010b	Grund cu cuar "Betoncontact"	kg	0,415	31,36	13,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45,50

26	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			150,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,400	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	70,00	14,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,006	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,023	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,700	2,40	13,68
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,100	4,00	12,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,036	333,33	12,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,009	10,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,006	35,00	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	50,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			316,06
27	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,34
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	70,00	8,40
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,415	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2041,87
28	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta"	m2			106,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,680	70,00	47,60
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,110	51,13	56,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,500	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	1,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8969,27
29	CN12A	Vopsitorii decorative in relief cu vopsea pe baza de dispersii vinilice, aplicate pe suprafete de beton, executate cu 2 straturi de vopsea decorativa (lac pentru piatra decorativa)	m2			106,32
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,350	70,00	24,50
	2430226101400	Chit pe baza de aracat	kg	0,750	21,63	16,22
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	16,33	1,96
	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	1,700	33,17	56,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	10,00	0,05
	2952270003825	Instalatie pentru aplicat tencuieli stropite, inclusiv electrocompresorul 1,5 - 4,0 mc/ora	h-ut	0,060	120,00	7,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8920,34
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat	m2			21,66
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	70,00	8,40
	2430226101010b	Grund cu cuart "Betoncontact"	kg	0,415	31,36	13,01
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	5,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			602,27
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			96,22
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	70,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	2,40	31,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	333,33	14,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	50,00	1,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	35,00	0,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2424,74

32	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie portelan aplicate cu adeziv (b= 100 mm)	m			102,54
	7132010010900	Faianantar	h-om	0,400	70,00	28,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	70,00	7,00
	2874116312500.	Elemente liniare din gresie portelanata b= 100mm	m	1,020	22,00	23,56
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,350	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,000	4,00	25,20
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,100	59,75	6,27
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,300	20,00	6,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,050	100,00	5,00
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,001	35,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4306,71
33	CI09A	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la interior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala (600x600)	m2			994,69
	7132010010900	Faianantar	h-om	4,500	70,00	315,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,000	70,00	70,00
	2670112202001.	Placi din gresie portelanata 600*600	m2	1,080	220,00	247,10
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,800	200,00	166,40
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,000	4,00	16,64
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,000	4,00	83,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,330	41,43	14,22
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,015	25,00	0,38
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,400	45,00	18,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,400	100,00	40,00
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,300	75,00	22,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025	50,00	1,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25066,13
34	TrI1AA01F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			31,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	70,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100,80
35	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			45,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,182	250,00	45,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			145,60

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC DE ACHIZIȚII EUROPEAN

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
  2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
  3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
  4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
  5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:
    - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
    - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
    - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
    - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
    - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
    - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
    - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
  6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.
- Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

*Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.*

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
<b>A. Informații despre publicare</b>		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului	ocds-b3wdp1-MD-

	publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	1723460050106
<b>B. Identitatea autorității/entității contractante</b>		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului"
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1003600164771

## Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

*Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Informații privind operatorul economic</b>		
2A.1	Denumirea operatorul economic	“DEVASTCOM” S.R.L.
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2069
2A.4	Oraș/Localitate	Mun. Chișinău
2A.5	Adresa juridică	Str. Mesager, 11
2A.6	Pagina web	-----
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Tîmbaliuc Victor
2A.7.1	<i>Telefon</i>	069166411
2A.7.2	<i>Adresa de e-mail</i>	<i>Devastcom@mail.ru</i>
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1006600051009
2A.9	Numărul cod TVA	0505167
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenariat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Tîmbaliuc Victor
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv <i>[beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]</i>	Tîmbaliuc Victor



2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv ( <i>legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2</i> )	Republica Moldova
2A.12	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> <li>• întreprindere mică</li> <li>• întreprindere mijlocie</li> <li>• și altele</li> </ul>	întreprindere mică
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	număr
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Da <input checked="" type="radio"/> Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	text
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	text
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	text
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAЕ separat.</i>		
<b>B. Informații privind reprezentanții operatorului economic</b>		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Tîmbaliuc Victor
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Director
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	069166411
2B.5	Adresa de e-mail	Devastcom@mail.ru
<b>C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități</b>		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și</i>		

*din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.*

**D.Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează**

2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	<input type="radio"/> Da	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
2D.1.1	<i>Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.</i>		

**Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică**

**Compartimentul se completează de către operatorii economici.**

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
<b>A.Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești</b>		
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>
3A.1	<b>Participare la o organizație criminală.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.2	<b>Corupție.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.3	<b>Fraude.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.4	<b>Infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activitățile teroriste.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.5	<b>Spălare de bani sau finanțarea terorismului.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infrațiuni teroriste sau infrațiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
3A.6	<b>Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</b> Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare,	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu

	de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	<input type="radio"/> Da      Nu
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
<b>B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale</b>		
<b>Plata impozitelor</b>		
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	<input checked="" type="checkbox"/> Da      Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	<input type="radio"/> Da      Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?	<input type="radio"/> Da      Nu
	Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	

3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	<input type="radio"/> Da	Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	<input checked="" type="radio"/> Da	Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text	
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text	
		Referința exactă a documentației:  text	
<b>C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici</b>			
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	<input type="radio"/> Da	<input checked="" type="radio"/> Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da	Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text	
<b>D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale</b>			
<b>Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale</b>			
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	<input type="radio"/> Da	<input checked="" type="radio"/> Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da	Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text	
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	<input type="radio"/> Da	<input checked="" type="radio"/> Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de</i>	<input type="radio"/> Da	Nu

	<i>excludere?</i>	
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da <input type="radio"/> Nu
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Insolvabilitatea</b>	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da <input type="radio"/> Nu
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Active administrate de lichidator</b>	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da <input type="radio"/> Nu
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Activitățile economice sunt suspendate</b>	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da <input type="radio"/> Nu
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței</b>	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu

	decizie a organului abilitat în acest sens?	
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da      Nu
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Conflict de interese</b>	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da      Nu
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Etica profesională</b>	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da      Nu
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
	<b>Integritatea</b>	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	<input type="radio"/> Da <input checked="" type="radio"/> Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	<input type="radio"/> Da      Nu
3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text

#### Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
-------------	-----------------------	---------

1	2	3
<b>A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale</b>		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	✓Da      Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	<i>Certificatul de înregistrare Nr. 1006600051009 din “23” septembrie 1998, CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT, Construcțiile de clădiri, instalații și rețele tehnicoedilitare, reconstrucții</i>
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet:  text  Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text  Referința exactă a documentației:  text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	✓Da      Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	✓Da      Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet:  text  Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text



		<i>Referința exactă a documentației:</i>  text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	✓Da Nu
<b>B. Capacitatea economică și financiară</b>		
	<b>Declarații bancare</b>	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	✓Da Nu
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i>  text
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i>  text
		<i>Referința exactă a documentației:</i>  text
	<b>Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)</b>	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează:  Valoare <b>33_970_589</b> Perioada <b>2023</b>  <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	✓Da Nu
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea</i> [33 970 589]
		<i>Anul</i>  2023
		<i>Valoarea</i> [21 429 069]
		<i>Anul</i>  2022
		<i>Valoarea</i> [12 490 589.00]
		<i>Anul</i>  2021
		<i>Valoarea</i> [9 371 188.00]
<i>Anul</i>  2020		

		<i>Valoarea [33 968 466.86]</i>
		<i>Anul  2019 </i>
	<b>Cifra de afaceri medie anuală</b>	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează:  Valoare <b>22_630_082,33</b> Perioada <b>3 ani</b> - 2021,2022,2023	<input checked="" type="checkbox"/> Da      Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	<i>Valoarea [33 970 589]</i>
		<i>Anul  2023 </i>
		<i>Valoarea [21 429 069]</i>
		<i>Anul  2022 </i>
		<i>Valoarea [12 490 589.00]</i>
		<i>Anul  2021 </i>
		<i>Valoarea [9 371 188.00]</i>
		<i>Anul  2020 </i>
		<i>Valoarea [33 968 466.86]</i>
	<b>Raport financiar</b>	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	<input checked="" type="checkbox"/> Da      Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text
		Referința exactă a documentației:  text
<b>C. Capacitatea tehnică și/sau profesională</b>		

4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	✓Da Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i>  text  <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i>  text  <i>Referința exactă a documentației:</i>  text
	<b>Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității</b>	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	✓Da Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	✓Da Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i>  text  <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i>  text  <i>Referința exactă a documentației:</i>  text
	<b>Utilaje, instalații și echipament tehnic</b>	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea	✓Da Nu

	corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	✓Da Nu
	<b>Pregătirea profesională și calificarea personalului</b>	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	✓Da Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	✓Da Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul  2019
		Angajați [32]
		Anul  2020
		Angajați [17]
		Anul  2021
		Angajați [19]
		Anul  2022
		Angajați [28]
		Anul  2023
Angajați [25]		
	<b>Numărul membrilor personalului de conducere</b>	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul  2019
		Persoane [5]
		Anul  2020
		Persoane [4]
		Anul  2021
		Persoane [4]
		Anul  2022
		Persoane [4]
		Anul  2023
Persoane [4]		
	<b>Mostre, descrieri, fotografii</b>	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale	✓Da Nu

	produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de lucrări</b>	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	✓Da      Nu
4C.11.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.	<i>Sistemul de aprovizionare cu apa și canalizare din satul Șaptebani r-nul Rîșcani 7654700.50 Nr. 1 din 13.01.2018</i>
		<i>Complex sportiv raional din s. Pânășești, r-nul Strășeni, 56 945 000, 01.09.2018, Nr. 31/RT din 11.12.2020, Consiliul raional Strășeni, Aparatul Președintelui raionului Strășeni</i>
		<i>Alimentarea cu apa a satului Rediul Mare, comuna Grinauti Moldova, raionul Ocnita, 4 242 000.00, 06.10.2018 Nr. 3 din 20.12.2020, Primaria com. Grinauti Moldova, r-nul Ocnita</i>
		<i>Sistemul de</i>

		<p><i>alimentare cu apă a s. Corbu, r-nul Dondușeni, 7 101 707.00, 27.07.2018 Nr. 2 din 26.03.2021, Primaria s. Corbu, r-nul Dondușeni</i></p>
		<p><i>Sistemul de alimentare cu apă a s. Sturzovca, r- nul Glodeni 14346751.16 06.02.2017 Nr. 1 din 16.03.2022</i></p>
		<p><i>Rețele de canalizare și stația de epurare din s.Plop, r-nul Dondușeni 4 210 000.00 Nr. 1 din 29.06. 2021</i></p>
		<p><i>Lucrări de alimentare cu apă și canalizare a masivului locativ din partea de nord-vest din Corjeuți, r-nul Briceni 2 500 000.00 Nr. 1A din 20.05. 2022</i></p>
		<p><i>Sistemul de</i></p>

*alimentare cu apă  
în s. Fundurii Noi,  
raionul Glodeni  
3 000 000.00  
Nr. 1 din 24.05.  
2022*

*Retele exterioare  
de canalizare si  
statia de epurare  
din s. Gribova, r-  
nul Drochia  
1 672 000.00  
Nr. 1 din 27.05.  
2022*

*Construcția  
sistemei de  
alimentare cu apă  
potabilă a satelor  
Grinăuți-Raia și  
Grinăuți-Moldova  
11 847 201.42*

*PV nr. 1 din  
28.10.2022*

*Lucrari de  
constructie - retele  
de apeduct pentru  
aprovizionarea cu  
apa potabila a s.  
Ulmu, forarea a  
doua sonde  
arteziene pentru  
aprovizionarea cu  
apa potabila a s.  
Ulmu  
5 000 000.00  
2022*

*Lucrari de  
termoizolare a*

		<p>fatadei Casei de Cultura a s. Micleuseni. r-nul Straseni, str. Independentei nr. 16</p> <p>876 289.26 Nr. 1 din 13.01.2023 <i>Primăria com. Micleușeni, r-nul Strășeni</i></p>
		<p>Constructia anexei Gradinitei de copii 1 539 031,26 8 luni <i>Primăria s. Aluniș, r-nul Rîșcani</i></p>
		<p>lucrări capitale la amenajarea parcului de agrement din s. Cîșla r-ul Telenеști</p> <p>3 471 491,23</p> <p><i>Octombrie 2022</i></p> <p><i>PV 11.09.2023</i></p>
		<p>Reabilitarea și consolidarea Centrului comunitar "Poienița copilăriei" din satul Rediul Mare pentru dezvoltarea durabilă a localității</p>



		<p>3 934 250.13</p> <p>Mai 2023</p> <p>PV 1 din 26.09.2023</p>
		<p>Lucrări de construcție a rețelelor de canalizare în s. Cigîrleni, r-nul Ialoven</p> <p>9 767 435.21</p> <p>Octombie 2022</p> <p><i>PV 1 din 28.09.2023</i></p>
		<p><i>Extinderea rețelelor de alimentare cu apă și canalizare în sectoarele B și C din satul Budești, mun. Chișinău 8 358 888,99</i></p> <p><i>Octombie 2022</i></p> <p><i>PV 1 din 03.10.2023</i></p> <p><i>Primăria s. Budești, mun. Chișinău</i></p>
		<p>Lucrări de reparație la acoperișul, uzina Palplast</p> <p><i>Suma 507 720,58</i></p>

		<i>Uzina palplast</i>
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de bunuri</b>	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	✓Da      Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
	<b>Pentru contractele de achiziție publică de servicii</b>	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	✓Da      Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	text
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	✓Da      Nu
<b>D. Standarde de asigurare a calității</b>		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	✓Da      Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text  Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text  Referința exactă a documentației:  text
<b>E. Standarde de protecție a mediului</b>		

4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	✓Da      Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:  text  Autoritatea sau organismul emitent(ă):  text  Referința exactă a documentației:  text
<b>F. Permitearea controalelor</b>		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	✓Da      Nu

## Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

*Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire?  <b><u>Termen 3 zile de la solicitare</u></b> <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	✓Da      Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în	Adresa de internet:

	anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):
		text
		Referința exactă a documentației:
		text

## Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

*Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.*

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
<b>A.</b>	<b>Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse</b>	
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	✓Da Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	✓Da Nu

## Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității

contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **IS "Directia pentru Exploatarea Imobilului"**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție [Licitatie deschisă pentru obiectul: Lucrari de termoizolare a fatadei blocului administrativ din str. V.Alecsandri,78 or. Chișinău , în cadrul proiectului, ocds-b3wdp1-MD-1723460050106 ].

(Se va completa și semna de către operatorul economic)

Nume: [Țîmbaliuc Victor]

Funcția: [director]

Data: [10.09.2024]

Adresa: [Adresa juridica: Mun. Chișinău, str. Mesager, 11]

Semnătura